Ofício nº 09/2024.
Lobato, 19 de fevereiro de 2024.

Senhor Presidente da Comissão,

A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos

interpostos contra a prova escrita decide sob os seguintes fundamentos:

CARGO / QUESTÃO RESULTADO
CARGOS DO PERÍODO DA MANHÃ

Nutricionista, Odontólogo,
Professor Nível Superior –
Pedagogo, Psicólogo e
Psicopedagogo Clínico

RETIFICAR O GABARITO PRELIMINAR DAS SEGUINTES QUESTÕES POR ERRO
DE DIGITAÇÃO QUANDO DA DIVULGAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR: 03,
04. 05, 06, 08, 09, 10 e 13.

Cargos de Nível Superior -
12

DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO.

Assistente Social / 21 INDEFERIDO: O ERRO DE DIGITAÇÃO (AFIRMATIVA III QUANDO O CORRETO
DEVERIA SER II) NÃO INTERFERE NO ENTENDIMENTO E COMPREENSÃO DA
RESOLUÇÃO DA QUESTÃO MENCIONADA. TANTO QUE A PRÓPRIA
REQUERENTE EM SEU RECURSO ALEGA TAL FATO.

Enfermeiro / 14 INDEFERIDO: FUNDAMENTAÇÃO:
CURSO/LIVRO ACLS - SUPORTE AVANÇADO DE VIDA EM CARDIOLOGIA
PARTE 5: CASOS SAVC: SÍNDROMES CORONÁRIAS AGUDAS

Enfermeiro / 17 DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO POR ERRO DE ELABORAÇÃO NO
COMANDO DA QUESTÃO. (Faltou a palavra hemorrágico apos o choque).

Enfermeiro / 20 INDEFERIDO:
FUNDAMENTAÇÃO: SOCIEDADE BRASILEIRA DE PEDIATRIA
HTTPS://WWW.SBP.COM.BR/DEPARTAMENTOS/ENDOCRINOLOGIA/GRAFIC
OS-DE-CRESCIMENTO/

Odontólogo / 25 INDEFERIDO: DE ACORDO COM A REFERÊNCIA NEVILLE ET AL; PATOLOGIA
ORAL E MAXILOFACIAL, ED. ELSEVIER, 2009, PÁGINA 540, PARÁGRAFO 3: " A
ÉPULIDE CONGÊNITA É CARACTERIZADA PELA PRESENÇA DE GRANDES
CÉLULAS ARREDONDADAS COM ABUNDANTE CITOPLASMA GRANULAR
EOSINOFÍLICO E NÚCLEO BASOFÍLICO COM FORMATO VARIANDO DE
REDONDO AO OVAL". PORTANTO, A ALTERNATIVA C ESTÁ INCORRETA.

Professor Nível Superior -
Pedagogo (SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E CULTURA - SEDE) / 22

INDEFERIDO: O ARGUMENTO DADO PELO CANDIDATO, A ESTE RECURSO,
NÃO É VÁLIDO, VISTO QUE ELE SE ENCONTRA INSERIDO, AINDA QUE DE
FORMA DISCRETA, SEM MAIORES ESPECIFICAÇÕES, NO EDITAL CITADO,
SENDO, ALÉM DISSO, UM CONHECIMENTO NECESSÁRIO PARA O CANDIDATO
DE CONCURSOS DE ÁREA PEDAGÓGICA. PORTANTO, RECURSO NEGADO.

Professor Nível Superior -
Pedagogo (SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E CULTURA - SEDE) / 26

INDEFERIDO: NÃO EXISTE NENHUMA INCORREÇÃO NA REFERIDA
QUESTÃO.

Professor Nível Superior - INDEFERIDO: NÃO EXISTE NENHUMA INCORREÇÃO NA REFERIDA

Pedagogo (SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E CULTURA - SEDE) / 27

QUESTÃO.

Professor Nível Superior -
Pedagogo (SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E CULTURA - SEDE) / 28

INDEFERIDO: NÃO EXISTE NENHUMA INCORREÇÃO NA REFERIDA
QUESTÃO.

CARGOS DO PERÍODO DA TARDE
Agente Administrativo,
Técnico de Informática
(SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO),
Técnico Desenvolvimento
Infantil, Técnico de
Enfermagem e outros / 01

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ ALTERNATIVA CORRETA, POIS
"segundo o dicionário Antônimo de constrangimento é embaraço". A
QUESTÃO SOLICITA "Na frase do texto "Passar pela secretária costuma ser um
constrangimento.", o termo destacado tem como antônimo", TENDO COMO
RESPOSTA A ALTERNATIVA "B) arrojo.". A QUESTÃO NÃO SOLICITA O
ANTÔNIMO DE UMA PALAVRA DE FORMA SOLTA, APENAS DICIONARIZADA,
MAS, SIM, NUM CONTEXTO ESPECÍFICO RETIRADO DO TEXTO DA PROVA DE
LÍNGUA PORTUGUESA. ASSIM, A QUESTÃO ENVOLVE INTERPRETAÇÃO
TEXTUAL. NA FRASE ANALISADA, O
TERMO "CONSTRANGIMENTO" TEM COMO ANTÔNIMO O TERMO "ARROJO",
ISTO É, OUSADIA, CORAGEM: "PASSAR PELA SECRETÁRIA COSTUMA SER UM
CONSTRANGIMENTO/OUSADIA, CORAGEM". DESSA FORMA, MANTENHA-SE
O GABARITO OFICIAL.

Agente Administrativo,
Fiscal de Meio Ambiente,
Técnico de Informática
(SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO),
Técnico Desenvolvimento
Infantil, Técnico de
Enfermagem e outros / 04

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É "A) subordinativa
condicional.". A QUESTÃO SOLICITA "Na proposição do texto "mesmo que a
pessoa esteja esperando meu telefonema.", a conjunção é
classificada como", TENDO COMO RESPOSTA A ALTERNATIVA "D)
subordinativa concessiva.". NA PROPOSIÇÃO ANALISADA, A CONJUNÇÃO
"MESMO QUE" É CLASSIFICADA COMO SUBORDINATIVA CONCESSIVA, POIS
INICIA ORAÇÃO SUBORDINADA QUE EXPRIME CONTRARIEDADE ATENUADA,
CONFORME SE VERIFICA NO CONTEXTO DO TEXTO EM QUE APARECE
"Sempre que devo falar com alguém importante, sinto certo nervosismo,
mesmo que a pessoa esteja esperando meu telefonema.". A CONJUNÇÃO
"MESMO QUE" NÃO É CLASSIFICADA COMO "SUBORDINATIVA
CONDICIONAL", UMA VEZ QUE NÃO EXPRIME HIPÓTESE, CONDIÇÃO, MAS,
SIM, CONTRARIEDADE, NA PROPOSIÇÃO DO TEXTO ANALISADA. DESSA
FORMA, MANTENHA-SE O GABARITO OFICIAL.

Agente Administrativo,
Desenhista, Fiscal de Meio
Ambiente,  Técnico de
Informática (SECRETARIA
MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO), Técnico
Desenvolvimento Infantil,
Técnico de Enfermagem e
outros / 05

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS A), B), C) E D) SÃO
CORRETAS. A QUESTÃO SOLICITA "Assinale a alternativa que é distinta das
demais em relação ao emprego de pronome.", TENDO COMO RESPOSTA A
ALTERNATIVA "C) "Sei que chama a todos de meu amor, a melosa."", EM QUE
SE APRESENTAM DOIS PRONOMES "TODOS" E "MEU", ENQUANTO NAS
DEMAIS ALTERNATIVAS HÁ A PRESENÇA DE APENAS UM PRONOME A)
"MEU", B) "OUTROS", D) "OUTRO". A QUESTÃO TRATA SOBRE EMPREGO DE
PRONOMES, NÃO SOBRE SUAS CLASSIFICAÇÕES. DESSA FORMA, MANTENHA-
SE O GABARITO OFICIAL.

 Técnico de Informática (s /
07

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS C) E D) SÃO CORRETAS. A
QUESTÃO SOLICITA "Assinale a alternativa em que a vírgula é empregada para

separar termo deslocado de sua posição normal na oração.", TENDO COMO
RESPOSTA A ALTERNATIVA "A) "Sei que chama a todos de meu amor, a
melosa."", UMA VEZ QUE SUA ORDEM DIRETA SERIA "SEI QUE A MELOSA
CHAMA A TODOS DE MEU AMOR", EM QUE OS TERMOS "A MELOSA" FORAM
DESLOCADOS DA ORDEM DIRETA. A ALTERNATIVA "C) "Sempre que devo
falar com alguém importante, sinto certo nervosismo"." NÃO É CORRETA,
UMA VEZ QUE A VÍRGULA SEPARA DUAS ORAÇÕES, A PRINCIPAL E A
SUBORDINADA, EM COERENTE PONTUAÇÃO. A ALTERNATIVA "D) "Outras
fazem o gênero íntimo, mas mais falso do que uma jiboia"." TAMBÉM
APRESENTA PONTUAÇÃO CORRETA, UMA VEZ QUE HÁ DUAS ORAÇÕES
SENDO SEPARADAS POR VÍRGULA, SENDO UMA PRINCIPAL E
UMA SUBORDINADA, INCLUSIVE COM CONFIRMAÇÃO PELO PRÓPRIO
RECURSO AO ALEGAR: "A frase corrigida seria: "Outras fazem o gênero íntimo,
mas mais falso do que uma jiboia".". DESSA FORMA, MANTENHA-SE O
GABARITO OFICIAL.

Agente Administrativo,
Desenhista, Fiscal de Meio
Ambiente,  Técnico de
Informática (SECRETARIA
MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO), Técnico
Desenvolvimento Infantil,
Técnico de Enfermagem e
outros / 12

DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO POR ERRO NA ELABORAÇÃO DE
SEU COMANDO.

Agente Fiscal Municipal
(SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS) e Agente
Administrativo / 13

INDEFERIDO: A ÚNICA ALTERNATIVA QUE RESPONDE CORRETAMENTE TAL
QUESTÃO É A LETRA b) CONFORME INCISO II DO ART. 40 DA LOM.

Desenhista (SECRETARIA
MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO) / 20

DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO.

Desenhista, Fiscal de Meio
Ambiente, Fiscal de Obras,
/ 33

DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA A).

Agente Administrativo,
Agente de Inspeção, Agente
Fiscal Municipal, Fiscal de
Consumo de Água, Fiscal de
Frotas, Recepcionista,
Técnico Agrícola, Técnico
de Informática, Técnico de
Desevolvimento Infantil,
Técnico em Enfermagem,
Técnico em Laboratório
Bioquímico, Técnico em
Raio X, Técnico em

DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA A).

Segurança do Trabalho e
Topógrafo / 34
Técnico Agrícola / 15 INDEFERIDO: O ERRO DE DIGITAÇÃO NA ALTERNATIVA D) NÃO INTERFERE

NO ENTENDIMENTO E RESOLUÇÃO DA QUESTÃO E AINDA, A REFERIDA
ALTERNATIVA NÃO RESPONDE A REFERIDA QUESTÃO.

Técnico Agrícola / 16 DEFERIDO: RETIFICAR PARA LETRA C).
Técnico em Enfermagem
(SEDE) / 14

INDEFERIDA
FUNDAMENTAÇÃO:
PROTOCOLO SAMU 192 EMERGÊNCIAS CLÍNICAS SUPORTE BÁSICO DE VIDA
BC17 – HIPOTERMIA
QUANDO SUSPEITAR OU CRITÉRIOS DE INCLUSÃO:
• TEMPERATURA CENTRAL < 35OC.
• HISTÓRIA DE EXPOSIÇÃO AO FRIO, AVALIAR GRUPO DE RISCO.
• SINAIS CLÍNICOS DE HIPOTERMIA.
HIPOTERMIA LEVE (32-35ºC)
TAQUICARDIA, HIPERTENSÃO ARTERIAL, TAQUIPNEIA, BRONCORREIA,
BRONCOESPASMO, TREMORES MUSCULARES, RIGIDEZ
MUSCULAR, PELE FRIA E PÁLIDA, CIANOSE DE EXTREMIDADES, CONFUSÃO
MENTAL COM DESORIENTAÇÃO OU APATIA, ATAXIA E
INCOORDENAÇÃO DE MOVIMENTOS, HIPERREFL EXIA, DIURESE INDUZIDA
PELO FRIO.
HIPOTERMIA MODERADA (30-32ºC)
BRADICARDIA, HIPOTENSÃO ARTERIAL, ARRITMIAS, BRADIPNEIA, CESSAM
OS TREMORES, ESPASMOS MUSCULARES, DEPRESSÃO
DO SNC COM TORPOR OU COMA, HIPORREFL EXIA, PUPILAS NÃO REATIVAS,
ALUCINAÇÕES.
HIPOTERMIA GRAVE (<30º C)
DEPRESSÃO PROFUNDA DO SNC, ARREFL EXIA, RIGIDEZ, BRADICARDIA
GRAVE E HIPOTENSÃO, BRADIPNEIA OU APNEIA,
PODE OCORRER EDEMA PULMONAR E ARRITMIAS VENTRICULARES.

Técnico em Enfermagem
(Sede) / 20

INDEFERIDO:
FUNDAMENTAÇÃO:
http://departamentos.cardiol.br/sbc-
dha/profissional/diretrizes/consenso3/capitulo1.asp

Técnico em Enfermagem
(Sede) / 21

INDEFERIDA
FUNDAMENTAÇÃO:
PROTOCOLO SAMU 192 EMERGÊNCIAS CLÍNICAS SUPORTE BÁSICO DE VIDA
BC19 – HIPOGLICEMIA
QUANDO SUSPEITAR OU CRITÉRIOS DE INCLUSÃO:
GLICEMIA CAPILAR < 60 MG/DL COM SINAIS E SINTOMAS DE HIPOGLICEMIA
COMO: TREMORES, SUDORESE, PALIDEZ,
TAQUICARDIA, TONTURAS, CEFALEIA, FRAQUEZA, PARESTESIAS,
DISTÚRBIOS VISUAIS E REBAIXAMENTO DA CONSCIÊNCIA
(DE CONFUSÃO MENTAL À CONVULSÕES E INCONSCIÊNCIA), DENTRE
OUTROS.

CONDUTA:
1. REALIZAR AVALIAÇÃO PRIMÁRIA (PROTOCOLO BC1) COM ÊNFASE PARA:
• VERIFI CAR RESPONSIVIDADE; E
• PERMEABILIZAR AS VIAS AÉREAS.
2. REALIZAR AVALIAÇÃO SECUNDÁRIA (PROTOCOLO BC2) COM ÊNFASE
PARA:
• COLETAR HISTÓRIA SAMPLA; E
• MENSURAR GLICEMIA CAPILAR E OXIMETRIA.
3. OFERECER O2
 POR MÁSCARA NÃO REINALANTE 10 A 15 L/MIN SE SATO2
 < 94%.
4. REALIZAR CONTATO COM A REGULAÇÃO MÉDICA E PASSAR OS DADOS DE
FORMA SISTEMATIZADA.
5. AGUARDAR ORIENTAÇÃO DA REGULAÇÃO MÉDICA PARA
PROCEDIMENTOS E/OU TRANSPORTE PARA A UNIDADE

Técnico em Enfermagem
(Sede) / 22

INDEFERIDA
FUNDAMENTAÇÃO:
PROTOCOLO SAMU 192 EMERGÊNCIAS CLÍNICAS SUPORTE BÁSICO DE VIDA
BC23 – REAÇÃO ALÉRGICA – ANAFILAXIA
QUANDO SUSPEITAR OU CRITÉRIOS DE INCLUSÃO:
HISTÓRIA DE CONTATO COM UM ALÉRGENO RECONHECIDO OU NÃO,
ACOMPANHADO DE SINAIS.
ANAFI LAXIA É ALTAMENTE PROVÁVEL QUANDO O QUADRO APRESENTADO
PREENCHER QUALQUER UM DOS 3 CRITÉRIOS
A SEGUIR.
• 1ºCRITÉRIO
DOENÇA DE INÍCIO AGUDO, COM ENVOLVIMENTO DE PELE E/OU MUCOSAS
(URTICÁRIA, PRURIDO OU RUBOR, INCHAÇO
DE LÁBIOS, LÍNGUA OU ÚVULA) E PELO MENOS MAIS UMA DAS CONDIÇÕES
A SEGUIR:
• ACOMETIMENTO RESPIRATÓRIO (DISPNEIA, BRONCOESPASMO, ESTRIDOR,
HIPOXEMIA); E
• REDUÇÃO DA PRESSÃO ARTERIAL OU SINTOMAS RELACIONADOS À
DISFUNÇÃO DE ÓRGÃOS-ALVO (SÍNCOPE, HIPOTONIA,
INCONTINÊNCIA). OBS: PRESENTE EM 80% DOS CASOS.
• 2ºCRITÉRIO
DOIS OU MAIS DOS SEGUINTES FATORES (MINUTOS A HORAS) APÓS
EXPOSIÇÃO A UM PROVÁVEL ALÉRGENO:
• ENVOLVIMENTO DE PELE E/OU MUCOSAS;
• COMPROMETIMENTO RESPIRATÓRIO;
• REDUÇÃO DA PRESSÃO ARTERIAL OU SINTOMAS ASSOCIADOS À
DISFUNÇÃO DE ÓRGÃOS-ALVO (SÍNCOPE, HIPOTONIA,
INCONTINÊNCIA); E
• SINTOMAS GASTROINTESTINAIS PERSISTENTES (DOR ABDOMINAL,
DIARREIA, VÔMITOS).

• 3ºCRITÉRIO
REDUÇÃO DA PRESSÃO ARTERIAL (MINUTOS A HORAS) APÓS EXPOSIÇÃO A
ALÉRGENO CONHECIDO PARA O PACIENTE:
PA SISTÓLICA MENOR QUE 90MMHG OU QUEDA MAIOR QUE 30% DA
PRESSÃO BASAL DO PACIENTE.
CONDUTA:
1. REALIZAR AVALIAÇÃO PRIMÁRIA (PROTOCOLO BC1) COM ÊNFASE PARA:
• SUSPENDER, SE POSSÍVEL, A EXPOSIÇÃO AO PROVÁVEL AGENTE
DESENCADEANTE;
• PRESERVAR A PERMEABILIDADE DAS VIAS AÉREAS;
• OFERECER O2
 SOB MÁSCARA NÃO REINALANTE 10 A 15 L/MIN SE SATO2
 < 94%;
• COLOCAR O PACIENTE EM DECÚBITO DORSAL E ELEVAR MEMBROS
INFERIORES;
• SE APRESENTAR DISPNEIA OU VÔMITOS, COLOCAR EM POSIÇÃO DE
CONFORTO; E
• NÃO PERMITIR QUE O PACIENTE SENTE OU SE LEVANTE BRUSCAMENTE,
NEM COLOCÁ-LO EM POSIÇÃO VERTICAL,
PELO RISCO DE MORTE SÚBITA.
2. EM CASO DE SINAIS DE COMPROMETIMENTO VENTILATÓRIO OU
PRESENÇA DE SINAIS DE CHOQUE, COMUNICAR
PRECOCEMENTE A REGULAÇÃO MÉDICA PARA OBTENÇÃO DE APOIO OU
ORIENTAÇÕES.
3. REALIZAR AVALIAÇÃO SECUNDÁRIA (PROTOCOLO BC2) COM ÊNFASE
PARA:
• AVALIAR OXIMETRIA DE PULSO, RITMO CARDÍACO E SINAIS VITAIS; E
• ENTREVISTA SAMPLA.

Técnico em Enfermagem
(Sede) / 25

INDEFERIDA
FUNDAMENTAÇÃO:
HTTPS://WWW.DIAGNOSTICOSDOBRASIL.COM.BR/ARTIGO/COLETA-
VENOSA

Técnico em Enfermagem /
35

INDEFERIDO: NÃO EXISTE NENHUMA INCORREÇÃO NA REFERIDA
QUESTÃO.

Agente Administrativo / 39 INDEFERIDO: FICA EXPLÍCITO NA QUESTÃO QUE O COMANDO SOLICITA OS
MESES QUE POSSUEM APENAS 30 DIAS, NÃO COMPORTANDO OUTRO
ENTENDIMENTO.

Atenciosamente,

KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA.